

اندیشه مطهر



پایگاه مقاومت شهید مطهری دانشگاه فردوسی
شماره چهل و پنج - اردیبهشت ۱۳۹۰



عج) دعا کرده و برای ابن بابویه نوشتند: «برای تو از خداوند خواستیم دو پسر روزیت شود که اهل خیر و برکت باشند.» پس از دعای امام زمان بود که ابن بابویه صاحب فرزندی شد که نامش را محمد نامید و بعدها عالمی بزرگ و فقیه ای نام آور شد. او همان شیخ صدوق است.

دوران کودکی:

شیخ صدوق دوران کودکی و آغاز جوانی را در دامان علم و فضیلت و تقوای پدر بزرگوارش علی بن بابویه سپری کرد. صدوق در محضر پدر، علوم و معارف را همراه با تربیت های عملی و اخلاقی فرا گرفت. پدری که در اوج علم و فقاها و شهرت، زندگی خود و فرزندان را از راه مغازه ای کوچک در بازار قم و در نهایت زهد و قناعت می گذرانید. شیخ صدوق بیش از بیست سال از دوران پر برکت حیات پدر را درک کرد و در سن ۲۲ یا ۲۳ سالگی بود که دست روزگار دامان پر مهر محبت پدر را از او گرفت!

نبوغ ذاتی:

خانواده اصیل و اهل علم شیخ صدوق و پرورش یافتن در دامان پدری فقیه و وارسته از یک سو، و نیزهوشی، ذکاوت، حافظه فوق العاده قوی و استعداد ذاتی او از سوی دیگر موجب گردید در مدتی کوتاه به قله های بلندی از کمالات انسانی دست یابد و در کمتر از بیست سالگی هزاران حدیث و روایت با راویان آن ها را به حافظه بسپارد. استاد صدوق محمد بن علی الاسود درباره حافظه و اشتیاق وافر شیخ صدوق به آموختن می فرمود: «این میل و اشتیاق به علم و دانش که در صدوق وجود دارد مایه شگفتی نیست زیرا او به دعای امام زمان متولد شده است.» خود شیخ صدوق بارها می فرمود: «من به دعای صاحب الامر متولد شده ام.»

غروب خورشید

شیخ صدوق سرانجام پس از عمری تلاش و تحقیق در سنگر پاسداری از حریم تشیع و فقه اهل البیت (ع) در سال ۳۸۱ هـ. ق در ۷۵ سالگی دعوت پروردگار خویش را لبیک گفت و در شهر ری، در جوار رحمت بی منتهای او جا گرفت. این محل سپس به نام «ابن بابویه» به یکی از قبرستانهای کهن و دیرین منطقه ری تبدیل شد که افراد وصیت می کردند، پیکرشان در کنار این عالم بزرگ که حق بزرگ وی به اسلام و مسلمین غیرقابل انکار است، دفن شوند.

شخصیت شیخ از منظر بزرگان: «او دانشمندی جلیل القدر و حافظ احادیث بود. از احوال رجال، کاملاً آگاه و در سلسله احادیث، نقادی عالی مقام به شمار می آمد. بین بزرگان قم، از نظر حفظ احادیث و کثرت معلومات مانند نداشت و در حدود سیصد اثر تالیفی از خود به یادگار گذاشته است.»

ابوجعفر محمد بن علی ابن بابویه قمی ملقب به شیخ صدوق از پیشتازان علم حدیث و از مردان نامی جهان اسلام در سال ۳۰۵ هـ. ق چون ستاره ای در آسمان روایت و فقاها در شهر مقدس قم طلوع کرد. ولادت این عالم فقیه با آغاز نیابت حسین بن روح سومین نائب خاص امام زمان (عجل الله تعالی فرجه) هم زمان بوده است. پدر بزرگوار شیخ صدوق علی بن الحسین بن بابویه قمی، از فقهای بزرگ اسلام و در زمان امام حسن عسگری (ع) و امام زمان (عجل الله تعالی فرجه) می زیسته و مورد احترام آن امامان بوده است. در نامه ای که امام حسن عسگری (ع) به علی بن بابویه نوشته وی را با کلماتی چون: شیخ معتمد و فقیه من خطاب کرده است. پدر شیخ صدوق در قم دنیا آمد و زندگی را آنجا گذراند و در همان شهر نیز وفات کرده است. پدر شیخ صدوق در ایام زندگی پر برکت خویش نزدیک دویست جلد کتاب تألیف کرده است.

دعای ولی عصر (عجل الله تعالی فرجه):

عمر با برکت علی بن بابویه پدر شیخ صدوق از پنجاه می گذشت و هنوز فرزندی نداشت و بسیار دوست می داشت که خداوند به او فرزند صالحی عنایت کند، از این رو به حضرت ولی عصر (عجل الله تعالی فرجه) متوسل شده طی نامه ای به وسیله حسین بن روح که یکی از نمایندگان خاص امام زمان بود تقاضای دعا کرد تا آن حضرت از خداوند، فرزند صالحی برای او بخواهد. ولی عصر



زندگی شیخ کلینی

مقبره شیخ در بغداد

ثقه الاسلام کلینی، رئیس المحدثین و یکی از شخصیت‌های جهان اسلام بویژه تشیع است که حدود قرن سوم متولد شده است و از نظر گروهی از مورخان سال ۲۵۵ ولادت یافته و سال ۳۲۸ اوایل قرن ۴ از دنیا رفت. وی بخشی از دوران امام حسن عسکری ع را درک کرده و خاستگاه کلینی از نظر برخی شهر ری بوده و مدتی را نیز در قم به سر برده است. اولین موضوعی که برای عالمان جهان بسیار مهم است کتاب «الکافی» است که در عرصه شخصیت کلینی می‌درخشد. کلینی که حدود ۷۵ سال عمر کرده است، به نظر می‌رسد در حدود ۴۵ سالگی به بعد شروع به نوشتن کتاب کافی کرده است. او کتاب‌های دیگری مانند «مصائب‌الائمہ»، «تعبیرالرویا» و... نیز دارد. در هر صورت مهم‌ترین اثری که او را جزو چهره‌های درخشان بین شیعیان قرار داده، کتاب گرانقدر الکافی است. او علاوه بر این که محدث بوده، فقیه و در دوران خودش مرجع شیعیان نیز بوده است. عالمانی چون شیخ طوسی او را عالمی گرانقدر معرفی کرده‌اند. نجاشی نیز که یکی از تراجم (رجال‌نویسان) است او را چهره شاخص و از اصحاب در ری و موق‌ترین افراد در حدیث دانسته است. از بزرگانی که ایشان را ستوده‌اند علامه محمدباقر مجلسی است که می‌گوید حق این است که در میان علمای ما مانند کلینی یافت نمی‌شود. شخصیت دیگری که او را ستوده، شیخ عباس قمی است که می‌گوید او پیشوای مومنین، انسانی بزرگ و مورج مذهب در ایام غیبت است. علاوه بر محدثان شیعه، گروهی از اهل سنت نیز او را ستوده‌اند و او را صاحب کتاب بزرگی می‌دانند، از جمله ابن حجر که می‌گوید کلینی از عالمان بزرگ شیعه در دوران مختلف به حساب می‌آید و مورج مذهب امامیه است. در خصوص دانش مرحوم کلینی و علم و شخصیت او صحبت‌های فراوانی است که علم او در فقه و دانش‌های دیگر را نشان می‌دهد. آنچه مهم‌تر است ستایش درباره کتاب او است.



امروز روز تازه ایست. روزی که سپاس از عمق قلبها بر می‌خیزد و می‌کوشد تا راه خود را بیابد و بر زبان آید. می‌خواهم از تو بگویم ، از تو که فروزنده عشقی، از تو که مادر مهری، از تو که همواره با راز خلقت آدمی عجین شده ای و همواره شکفتن نو غنچه های امید را نظاره گری.. و تو نخستین رحمت الهی در نجات انسانی. قلبهای پر اضطراب هر مادری با نگاه های دوست داشتنی ات آرام میگیرد و آمدن عزیزترین موجود زندگی را نوید می‌بخشد...

سلام به تو که هر لحظه از زمان حیاتی را امید می‌بخشی، سلام به تو که زیبایی زندگی را نوید می‌دهی. سلام به تو که اولین نفس، اولین نگاه، اولین فریاد، اولین اشک و اولین عشق را می‌بینی...

کلید سلامت خانواده در دست ماماها

سلامت خانواده: کلیدی برای آینده در نظر گرفته شده است. جامعه مامایی با نقش محوری خود در تأمین سلامت بانوان و کودکان، اصلی‌ترین حلقه تأمین سلامت خانواده را تشکیل می‌دهند. از این روست که اگر معتقدیم «سلامت خانواده، کلیدی است برای آینده»، باید توجه داشته باشیم که این کلید در دستان ماما است. ۶۰ درصد زایمان‌ها در صورت حضور ماما به طور طبیعی و تنها ۲۰ درصد در صورت وجود متخصص زنان و زایمان به شکل طبیعی انجام می‌گیرد، پس سلامت دو سوم از افراد کشور در ارتباط مستقیم با ماماها است. روز جهانی ماما، فرصت مناسبی است برای جلب توجه هر چه بیشتر مردم و مسؤولان نسبت به جایگاه و اهمیت حرفه مامایی در ارتقای سلامت خانواده و تأمین سلامت جامعه و از آن رهگذر، ساختن بستری مطمئن برای ترسیم آینده‌ای روشن. جامعه مامایی ایران که حدود چهل و پنج هزار نفر از اعضای خانواده پزشکی کشور را در برداشته، توفیقات چشمگیری در زمینه تأمین سلامت مادر و کودک و تنظیم خانواده در کارنامه خود ثبت نموده است. هدف از بزرگداشت روز جهانی ماما افزایش آگاهی و تبادل اطلاعات بین ایشان در راستای سلامتی مادر است.



زجر صبر، پیروزی به همراه دارد آرام باش، نگر کن، توکل کن، پس آستینها

ربالابرن، آنگاه خدا را خواهی دید که زودتر از تو دست به کار شده است.